
 

 

 

 

 

Часто задаваемые вопросы – Приостановление США действия правил de minimis  
 
 
5 сентября 2025 г. (версия 3) 
(Этот информационный бюллетень будет регулярно обновляться; последние дополнения выделены) 
 
 

1. Существуют ли какие-либо новые обязательства по представлению отчетности или уплате 
таможенных пошлин в отношении  отправлений письменной корреспонденции формата E 
или EMS  (включая заказные отправления), содержащих только документы, не имеющие 
денежной ценности? 

Отправления письменной корреспонденции, содержащие только документы, не имеющие денежной 
ценности, по-прежнему освобождаются от уплаты таможенных пошлин. Если назначенный оператор 
подачи (НО) также отправляет облагаемые пошлиной отправления, содержащие товары, для 
предотвращения неправильной классификации неформатных отправлений формата Е, он может 
запросить у стороны, отвечающей требованиям CBP (т.е. компании, одобренной таможенной и 
пограничной службой США), с которой он сотрудничает, сообщить о прибытии документа-только 
отправления с “нулевой стоимостью”, чтобы облегчить их идентификацию и обработку. 
 

2. Могут ли почтовые компании подачи продолжать отправлять такие отправления с 
документами в своих текущих емкостях, используя те же почтовые подклассы (UL, UP, 
ED и т.д.)? 

 
Да, это список почтовых подклассов ВПС  для емкостей, содержащих только документы, в соответствии 
со списком кодов ВПС 117а: 

– ED EMS – ДОКУМЕНТЫ 

– EG EMS – ДОКУМЕНТЫ С ОПРЕДЕЛЕННЫМ ВРЕМЕНЕМ  

– UF ПИСЬМА – LC ПРЯМОЙ ДОСТУП  

– UL ПИСЬМА – LC И НЕФОРМАТНЫЕ ПИСЬМА (ДОКУМЕНТЫ)  

– UP ПИСЬМА – ПОЧТОВЫЕ ОТКРЫТИКИ 

– UR ПИСЬМА – ЗАКАЗНЫЕ (с 1 January 2026 г., этот почтовый подкласс предназначен 

только для документов) 
 
 

3. Как насчет добросовестно отправленных подарков (bona fide) на сумму до 100 долларов 
США? Требуется ли какая-либо дополнительная маркировка? 

 
Никакой дополнительной маркировки не требуется, но Международное бюро ВПС рекомендует НО 
наносить четкую и соответствующую маркировку на емкости и отправления, например: 

– “Только документы” →для депеш формата P, G и E, содержащих исключительно документы; 

– “Товары, не облагаемые пошлиной” → для подарков bona fide gifts ≤ 100 долларов США или 

отправлений, не имеющие денежной ценности (в соответствии с правилами и контролем CBP); 

– “Товары, облагаемые пошлиной” → для всех других отправлений, подлежащих взиманию 

таможенных пошлин;  

– “Товары, облагаемые пошлиной, только  адвалорной” → для всех отправлений, подлежащих 

взиманию таможенных пошлин на сумму свыше 800 долларов США. 
 
Такая маркировка не является обязательной в соответствии с Актами ВПС, но может помочь всем 
заинтересованным сторонам, включая перевозчиков и организации, которые отвечают требованиям 
CBP, в эффективной обработке потоков.  
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На уровне отправления, в случае подарков, важно, чтобы CN 22 и CN 23 отражали это в декларации, 
предоставленной отправителем. 
 

 
 

Для полноты картины на следующем веб-сайте вы найдете определение добросовестно отправленного 

подарка (bona fide):   www.ecfr.gov/ 

current/title-19/chapter-I/part-10/subpart-A/subject-group-ECFRb2e98fc4818cb20/section-10.153.  

 

 

4. Могут ли почтовые службы подачи продолжать отправлять эти отправления с 

подарками  в емкостях UA?  

 

Да, НО подачи могут продолжать отправлять эти  отправления письменной корреспонденции с 

подарками в контейнерах UA. Отправления посылочной почты и  EMS, содержащие подарки, могут по-

прежнему отправляться в соответствии с их текущими почтовыми подклассами (например, CN для 

обычных посылок, ED для документов EMS и EM для товаров EMS). 

 

 

5. Что касается подарков bona fide, освобожденных от уплаты таможенных пошлин, можете 

ли вы подтвердить отсутствие новых требований к отчетности (т.е. только 

существующие EAD/ITMATT)? 

 

Требования к предварительным электронным данным    не изменились. Полные и точные данные EAD 

остаются обязательными для всех: 

– EMS отправления (включая документы); 

– Отправления посылочной почты; 

– Отправления письменной корреспонденции, содержащие товары. 

 

Если Но подачи также отправляет облагаемые пошлиной отправления, содержащие товары, для 

содействия обработке  подарков bona fide по прибытии в Соединенные Штаты, НО подачи может 

запросить сторону, отвечающую требованиям CBP, с которой они сотрудничают, сообщить о прибытии 

bona fide подарочных отправлений, тем самым способствуя их идентификации и обработке. 

 

 

6. Можете ли вы подтвердить, что нет никаких новых требований к отчетности или 

таможенным пошлинам в отношении недоставленных отправлений, содержащих 

товары, подлежащие возврату в Соединенные Штаты? (т.е. включая возврат товара?)  

 

Опечатанные недоставленные отправления, содержащие товары, возвращаемые в Соединенные 

Штаты, по-прежнему освобождаются от уплаты таможенных пошлин. 

 

Если НО подачи также отправляет облагаемые пошлиной отправления, содержащие товары, чтобы 

предотвратить неправильную классификацию возвращаемых недоставленных отправлений, НО 

подачи может запросить сторону, отвечающую требованиям CBP, с которой они работают, сообщить о 

прибытии этих недоставленных отправлений, указав в качестве страны их происхождения 

“Соединенные Штаты”, тем самым способствуя их идентификации и обработке. 

 

Возвращенные товары относятся к другой категории, поскольку они упакованы за границей и 

фактически являются новыми международными почтовыми отправлениями, которые могут 

подвергаться другому контролю и обращению по прибытии. 

 

Ниже приведен список почтовых подклассов ВПС для емкостей, содержащих недоставленные 

отправления, которые возвращаются в соответствии со списком кодов ВПС 117а: 

http://www.ecfr.gov/current/title-19/chapter-I/part-10/subpart-A/subject-group-ECFRb2e98fc4818cb20/section-10.153
http://www.ecfr.gov/current/title-19/chapter-I/part-10/subpart-A/subject-group-ECFRb2e98fc4818cb20/section-10.153
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– UV ПИСЬМА – ВОЗВРАЩАЕМЫЕ НЕДОСТАВЛЕННЫЕ ОТПРАВЛЕНИЯ, ПОДЛЕЖАЩИЕ 

ОПЛАТЕ 

– CB ПОСЫЛКИ – ВОЗВРАЩАЕМЫЕ 

 

Почтовые мешки (или порожние емкости), возвращаемые и отправляемые в Соединенные Штаты для 

повторного использования, отправляются с использованием следующих почтовых подклассов ВПС-

подклассов в соответствии со списком кодов ВПС 117а: 

– CT ПОСЫЛКИ – ПОРОЖНИЕ ЕМКОСТИ 

– ET EMS – ПОРОЖНИЕ ЕМКОСТИ 

– UT ПИСЬМА – ПОРОЖНИЕ ЕМКОСТИ 

– TT ПОРОЖНИЕ ЕМКОСТИ – СМЕШАННЫЕ  

– TZ ПОРОЖНИЕ ЕМКОСТИ – ЗАРЕЗЕРВИРОВАНЫЕ ДЛЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПО 

ДВУСТОРОННЕМУ СОГЛАСОВАНИЮ 

 

7. Распространяются ли исключения в соответствии с Законом о международных 

чрезвычайных экономических полномочиях (IEEPA), такие как информационные 

материалы, также на почтовые отправления? 

 

Исключения IEEPA распространяются на почтовые и непочтовые отправления. Применение этих 

исключений регулируется правилами и процедурами CBP (например, их идентификация с помощью 

специального тарифного кода гармонизированной тарифной сетки (HTS)). Более подробную 

информацию можно найти на веб-сайте CBP по адресу www.cbp.gov/trade/programs-administration/trade-

remedies/IEEPA-FAQ. 

 

 

8. Достаточно ли для  почтовой службы подачи подписать соглашение со своими 

перевозчиками, устраняющее любой риск возникновения ответственности перевозчика 

в отношении этих отправлений? 

 

См. вопрос 12. 

 

 

9. Сохраняется ли вариант неуплаты пошлина за доставку до тех пор, пока не будет 

внедрена новая модель со сторонами и перевозчиками, которые отвечают требованиям 

CBP? 

 

Почтовая служба Соединенных Штатов (USPS) продолжит действовать в отношении отправлений 

стоимостью свыше 800 долларов США в соответствии с правилами и процедурами CBP. Отправления 

этой категории (стоимостью свыше 800 долларов США и менее 2500 долларов США) могут быть 

отправлены и подпадать под  неофициальные процедуры ввоза при условии, что были включены все 

необходимые элементы (таможенная декларация, ITMATT, предварительные условия и т.д.). Вкратце:  

– Товары стоимостью от 0 до 800 долларов США, отправленные международными почтовыми 

отправлениями, предназначенными для Соединенных Штатов, требуют взимания пошлин и 

перевода денежных средств перевозчиком или стороной, отвечающей требованиям CBP; 

– Для товаров стоимостью свыше 800 долларов США и до 2500 долларов США таможенные 

пошлины будут применяться в том виде, в каком они применялись до 29 августа 2025 года (т.е. в 

пункте въезда в Соединенные Штаты);  

– Товары стоимостью более 2500 долларов США будут подлежать официальному таможенному 

оформлению. 

 

 

10. Что касается элементов данных для отправлений, облагаемых пошлиной, можете ли вы 

подтвердить, что первоначально потребуется указать только страну подачи (т.е. 10-

значный код HTS не потребуется с 29 августа)? 

 

http://www.cbp.gov/trade/programs-administration/trade-remedies/IEEPA-FAQ
http://www.cbp.gov/trade/programs-administration/trade-remedies/IEEPA-FAQ
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Страна подачи будет иметь важное значение для отправлений, содержащих облагаемые пошлиной 

товары стоимостью от 0 до 800 долларов США. Первоначальный процесс сбора пошлин и перевода 

денежных средств транспортным перевозчиком или стороной, отвечающей требованиям CBP, еще не 

включает тарифный код. Ниже приведен пример таблицы отчетности, используемой этими сторонами: 

 
 

Десятизначные коды HTS не включены в переходную табличную модель, но они будут необходимы 

сторонам, отвечающим требованиям CBP, с 28 февраля 2026 года. НО подачи могут уже 

предоставлять 10-значные коды HTS, если таковые имеются, в сообщениях ITMATT, отправляемых в 

USPS; затем они будут переданы CBP, что облегчит обработку отправлений, облагаемых таможенной 

пошлиной. 

 

В соответствии с правилами ВПС, шестизначные коды ТН ВЭД ВТамО являются обязательными для 

коммерческих отправлений, предназначенных для Соединенных Штатов, начиная с 1 сентября 2025 

года. 

 

 

11. Как насчет НДС (налога на добавленную стоимость)? 

 

В Соединенных Штатах не действует система взимания НДС. 

 

12.  Если квалифицированная сторона берет на себя ответственность за надлежащее 
перечисление пошлин за международное почтовое отправление, будет ли перевозчик по-
прежнему нести ответственность, если квалифицированная сторона не оплатит ни одну из 
таких пошлин? 

 

Нет, если квалифицированная сторона берет на себя ответственность за надлежащее перечисление 

пошлин, причитающихся за отправления, указанные в ежемесячной ведомости, представленной в CBP, 

ответственность за любую недоплату в соответствии с условиями их основного импортного 

поручительства (вместе с поручительством по облигациям) будет нести квалифицированная сторона, 

а не перевозчик. 

 

 

13.  Если перевозчик работает с квалифицированной стороной, должен ли он по-прежнему 

иметь или поддерживать с ней связь? 

 

Да. Перевозчики должны поддерживать свои международные обязательства по доставке в рамках 

перевозки международной почты или грузов в Соединенные Штаты. Однако, если правомочное лицо 

оплачивает пошлины, причитающиеся за почтовые отправления, в соответствии с разделом 3 указа 

президента 14324, это обязательство возлагается на правомочное лицо. 

 

14.  Освобождаются ли печатные материалы (журналы, книги, брошюры, листовки и т.д.) от 

уплаты таможенных пошлин в соответствии с исполнительным указом (ИУ)? 

 

Таможенными пошлинами по-прежнему не облагаются только печатные материалы, не имеющие 

денежной стоимости. 

 

Ответы, предоставленные таможенной и пограничной службой США 30 августа 2025 года 
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15. Что касается заказных отправлений, могут ли емкости UR использоваться для заказных 

документов, на которые не распространяется ИУ? 

 

Да. На документы действие указа не распространяется.  

 

 

16. Что касается неформатных писем (формат E), какова процедура для неформатных 

плоских писем (документы формата E)? Могут ли они быть освобождены от ИП? 

 

Данный ИП распространяется только на отправления, содержащие товары стоимостью 800 долларов 

США и ниже. Если почтовые отправления содержат только документы стоимостью 0 долларов США, то 

в таможенных декларациях должен быть отражен тот факт, что вложение является только документами 

и что стоимость составляет 0 долларов США. Если это так, то пошлины не взимаются. Это было бы 

справедливо для документов формата Е, известных как “неформатные письма”, а также отправлений 

EMS, содержащих только документы стоимостью 0 долларов США, и отправлений посылочной почты, 

содержащих только документы стоимостью 0 долларов США.  

 

 

17. Что касается подарков, не могли бы вы подтвердить, что для отправки подарков bona 

fide не требуется отвечающая требованиям сторона, поскольку они не подпадают под 

действие ИП? 

 

Отвечающая требованиям сторона не требуется. 

 

 

18. Что касается подарков, как могут быть отправлены  подарки bona fide  B2C, если они 

подпадают под действие § 10.152 Правил CBP? Какая маркировка требуется? 

 

У них должен быть правильный штрих-код S10 и соответствующий документ (таможенная декларация) 

с выбранной категорией подарка.  

 

Этот вопрос рассматривается в правилах CBP в 19 C.F.R. 10.153, которые, в частности, 

предусматривают следующее: 

a “Добросовестно отправленный подарок” (“bona fide gift”) в соответствии с § 10.152 - это предмет, 

ранее принадлежавший дарителю (может быть коммерческая фирма), который передал его 

полностью одаряемому без компенсации или обещания компенсации. Сюда не входят предметы, 

приобретенные путем покупки, бартера, обмена векселями или аналогичной транзакции, а также 

предметы, которые, как утверждается, “передаются” в связи с покупкой, бартером, обменом 

векселями или аналогичной транзакцией, такие как так называемый бонусный товар. 

b Посылка, адресованная лицу в Соединенных Штатах от физического лица из другой страны и 

содержащая подарок, должна иметь четкую маркировку на внешней стороне, указывающую на 

то, что в ней находится подарок. Такая маркировка не является окончательным доказательством 

подарка, равно как и отсутствие такой маркировки не является окончательным доказательством 

того, что изделие не является подарком. Как правило, изделие, справедливая розничная 

стоимость которого в стране отправления не превышает 100 долларов США, отправленное 

лицом из другой страны лицу в Соединенных Штатах (200 долларов США в случае изделия, 

отправленного лицом с Виргинских островов, Гуама и Американского Самоа), будет считаться 

подарком, исходя из характера изделия и очевидных фактах, связанных с отправкой. 

c Посылка, адресованная лицу в Соединенных Штатах от коммерческой фирмы в другой стране, 

обычно не содержит подарка от дарителя в другой стране. Если такая посылка действительно 

содержит предмет, имеющий разрешение на бесплатный доступ в соответствии с § 10.152, на 

посылке должна быть четкая маркировка, указывающая на то, что в ней находится такой подарок, 

и к посылке должно быть приложено соответствующее заявление. 
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19. Что касается отправлений, возвращаемых в Соединенные Штаты, не могли бы вы 

подтвердить, что для отправки возвращаемых отправлений (недоставленных или 

забракованных отправлений, но не  возврата товаров) не требуется отвечающая 

требованиям сторона? 

 

Да, отвечающая требованиям сторона не требуется, если оригинальный штрих-код US S10 и упаковка 

не повреждены. 

 

 

20. Что касается дипломатической и военной почты, может ли международная 

дипломатическая почта и военная почта (документы/товары) быть исключена из ИП? 

 

Ответ был добавлен в раздел Часто задаваемых вопросов по электронной коммерции на сайте CBP по 

адресу www.cbp.gov/trade/basic-import-export/e-commerce/faqs. 

 

 

21. Отправления для слепых (содержащие товары) освобождаются от требований EAD, но 

все равно могут подлежать таможенному контролю. Означает ли это, что отправления 

для слепых подпадают под действие ИП? 

 

Да, на отправления для слепых распространяется действие ИП.  

 

 

22. Что касается наземной почты, что произойдет с почтовыми отправлениями, 

содержащими товары, перевозимые морским транспортом, отправленными до выхода 

ИП (30 июля) или до 29 августа? 

 

К ним будут относиться как к любому другому грузу, прибывшему в Соединенные Штаты после 29 

августа 2025 года. 

 

 

Для получения дополнительной информации, пожалуйста, ознакомьтесь со списком часто 

задаваемых вопросов CBP по электронной коммерции по адресу www.cbp.gov/trade/basic-import-

export/e-commerce/faqs. 

 

 

http://www.cbp.gov/trade/basic-import-export/e-commerce/faqs
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